
COMUNE DI BIRORI

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 6 

09/05/2020

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 NEL TERRITORIO 
DI COMUNE LIMITROFO



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 
Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che L’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato, in data 30 gennaio 
2020, l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ed i 

successivi Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le successive Ordinanze del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, le successive Ordinanze del Presidente 
della Regione Sardegna, per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

VISTE le “Misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19” da attuarsi ai diversi livelli di competenza Nazionale, Regionale, 

Provinciale e Comunale adottate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri il 4 marzo 2020;  

CONSIDERATO che all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui 
all’articolo 7 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1, il Comune provvede: 

� all’attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi; 
� all’impiego del volontariato di protezione civile; 

� all’attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 
urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

� alla vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei 
servizi urgenti; 

PRESO ATTO che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267, per le finalità di protezione civile è responsabile: 

� dell’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’articolo 54 del D.Lgs. 
n° 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

� dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione 
sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività 
dell’uomo; 

RILEVATO che il Sindaco, sulla base dell’articolo 12 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1, 
riveste il ruolo di autorità comunale di Protezione Civile al verificarsi dell’emergenza, assume 
le azioni necessarie nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione; 

VISTO l’articolo 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che legittima il Sindaco ad adottare provvedimenti, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, con atto 
motivato da comunicare al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 
necessari alla loro adozione; 

RISCONTRATO che, così come previsto dalle misure operative di protezione civile per la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 “nei comuni e nelle aree nei quali risulta 
positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque 
nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un area già interessata 
dal contagio del menzionato virus […] il Sindaco o suo delegato provvede all’attivazione del 
Centro Operativo Comunale del comune coinvolto e dei comuni confinanti al fine di porre in 
essere le possibili azioni preventive”. 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 4 del 27 marzo 2020, recante: “Organizzazione 
della struttura comunale di protezione civile – Individuazione sede del Centro Operativo 
Comunale e nomina dei Componenti”; 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 
Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

RITENUTO necessario attivare il Centro Operativo Comunale di protezione civile (C.O.C.), alla 
luce del caso di positività verificatisi nel Comune limitrofo di Macomer; 

CONSIDERATO che la situazione nel territorio comunale potrebbe evolvere negativamente in 
considerazione della pandemia in atto e delle comunicazioni ufficiali pubblicate nel sito web del 
Comune di Macomer circa la positività al COVID-19 di propri cittadini; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la 

prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove 
siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di 
protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi 

nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di 
protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano 
disporne l'attivazione; 

VISTE le misure operative di protezione civile inerenti “la definizione della catena di comando 
e controllo del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato 

emergenziale determinato dal diffondersi del virus COVID-19 disposte alla Presidenza del 
Consiglio di Ministri – Dipartimento di Protezione civile; 

VISTI: 
� il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1; 
� l’articolo 50, comma 5 e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

� il Piano di Protezione Civile Comunale; 

O R D I N A 

1) l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la sala operativa ubicata 
c/o il Municipio sito nella via IV Novembre al n° 4, con reperibilità h24 fino a cessata 
esigenza, al fine di assicurare l’attività di informazione e assistenza alla popolazione per 

quanto attiene all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e alle funzioni di supporto 
secondo quanto riportato nelle tabelle sotto riportate: 

1 Tecniche di pianificazione 
e censimento danni: 

Geom. Fabrizio Pintori (393/9573254) 
Ass.re Marco Mariano Paba (3394436587) 

2 Strutture operative 
locali e viabilità 

Geom. Fabrizio Pintori (393/9573254) 
Ass.re Stefano Sulas (391/4800652) 

3 Sanità, assistenza 
sociale e assistenza alla 

popolazione 

Dott.ssa Silvia Sias (337/1307779) 
Vicesindaco Dott.ssa Erica Violanti (337/1307778) 

4 Materiali, mezzi, 
telecomunicazioni 

Geom. Fabrizio Pintori (393/9573254) 
Ass.re Marco Mariano Paba (3394436587) 
Ass.re Stefano Sulas (391/4800652) 

5 Volontariato Dott.ssa Silvia Sias (337/1307779) 
Vicesindaco Dott.ssa Erica Violanti (337/1307778) 

 

D I S P O N E 

a) la trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura 
– Ufficio Territoriale del Governo di Nuoro, alla Provincia di Nuoro, alla Regione 
Autonoma della Sardegna; 

b) di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 
Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

territorio comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali ovvero direttive 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

 

I N F O R M A 

- che la presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web 
istituzionale del Comune di Birori; 

- che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge n° 241/1990 avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della Legge n° 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Sardegna. 

 

Birori, lì 9 maggio 2020 IL SINDACO 
 f.to Avv. Silvia Cadeddu 
 


